
Ročník 1932. 399

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 34. Vydána dne 30. června 1932.

Obsah: (99.—103.) 99. Zákon o odškodnění nemocí z povolání. — 100. Zákon o vnitrostátní účin
nosti mezinárodních smluv o sociálním pojištění. — 101. Vyhláška o paušalování daně z obratu 
u drobných zemědělců v zemi České a Moravskoslezské za rok 1931. — 102. Nařízení, jímž 
se upravuje clo na kokosovou přízi na vázání chmele a doplňují vysvětlivky k čís. 206 celního 
sazebníku. — 103. Vyhláška o tom, že se signaturní služba hospodářského úřadu finančního 
ředitelství v Opavě převádí na zemskou finanční pokladnu v Opavě.

@9.

Zákon ze dne 1. června 1932
o odškodnění nemocí z povolání.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§1-

Ustanovení zákona ze dne 28. prosince 1887, 
č. 1 ř. z. z r. 1888, o pojištění dělníků pro 
případ úrazu, zák. čl. XIX/1907, o pojištění 
živnostenských a obchodních zaměstnanců pro 
případ nemoci a úrazu, zák. čl. XVI/1900, 
o Pomocné pokladnici pro zemědělské dělníky 
a čeleď, nyní „Slovenské pokladnici pro země
dělské dělníky v Bratislavě11, pokud tyto zá
konné články upravují pojištění úrazové, ja
kož i usta,novení právních předpisů zákony 
tyto doplňujících a měnících, budiž, pokud 
zákon tento nestanoví jinak, obdobně použito 
také na nemoci z povolání (§2).

§2.

Za^ nemoci z povolání považují se nemoci 
vypočtené v příloze tohoto zákona, pokud byly 
způsobeny výkonem zaměstnání v pojištěném 
podniku onoho druhu, který jest uveden v pří
loze (seznam nemocí) vedle té které nemoci 
z povolání.

§3.
^Kdo právní předpisy o úrazovém po

jištění mluví o tělesném zranění, rozumí se 
Um při nemocech z povolání onemocnění ta
kovou nemocí, a kde mluví o smrti nastalé 
z urazu, rozumí se tím úmrtí způsobené touto 
nemocí.

(2) Jako doba úrazu platí počátek nemoci 
podle zákonů o nemocenském pojištění; bude-li 
to pro pojištěnce příznivější, nebo jde-li 
o osoby pro případ nemoci nepojištěné, po
čátek neschopnosti k výdělku podle zákonů 
o pojištění úrazovém (§ 1).

(3) Při nemoci z povolání záleží náhrada 
škody osob pro případ nemoci pojištěných 
v důchodu, který je poskytovati onemocně
lému nemocí z povolání počínajíc dvacátým 
sedmým týdnem po počátku nemoci, případně 
po počátku neschopnosti k výdělku podle před
cházejícího odstavce.

§4.

(!) Povinnost oznamovati v zákonné lhůtě 
nemoci z povolání (§ 2) má každý nositel ne
mocenského pojištění, jenž se o nich doví.

(2) Vládním nařízením může býti stano
veno, že povinnost oznamovati nemoci z po
volání má i každý lékař, který zjistil takovou 
nemoc. Ustanovení § 86 zák. čl. XIX/1907 zů
stává však nedotčeno.

' § 5.

C1) Je-li obava, že se nemoc z povolání bude 
opakovati nebo že se zhorší, bude-li osoba 
pojištěná dále zaměstnána v takovém podniku 
(§2), může jí býti nositelem úrazového po
jištění poskytnut přiměřený důchod pře
chodný, nejvýše do poloviny plného důchodu, 
zanechá-li zaměstnání toho v takovém pod
niku.

(2) Požitek důchodu uvedeného v odst. 1. 
není na závadu nároku na důchod pro neschop
nost k výdělku.

53



400 Sbírka zákonů a nařízení, č. 99.

§ 6.

Postižený, j emuž nebylo vyměřeno odškodné 
z moci úřední, musí svůj nárok ohlásiti do 
jednoho-roku ode dne, kdy bylo lékařem zjiš
těno, že jde o nemoc z povolání (§ 2), nej
později však do dvou roků ode dne, kdy skon
čilo jeho zaměstnání v podniku uvedeném 
v § 2. Pozůstalí po osobě zemřelé následkem 
této nemoci musí svůj nárok ohlásiti nejpoz- 
ději do jednoho roku ode dne jejího úmrtí. 
Nároku takového však nemají pozůstalí po 
osobě, jejíž nárok je podle věty prvé vyloučen.

§7.
Bude-li třeba, může býti seznam nemocí 

z povolání v příloze uvedený doplněn a změněn 
vládním nařízením.

§8.

Zákon tento platí také pro obor úrazového 
zaopatření podniků, jež byly neb budou mini
strem sociální péče zproštěny pojistné povin
nosti podle čl. III. zákona ze dne 10. dubna

1919, č. 207 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o úrazovém pojištění dělníků.

§9.
C1) Ustanovení tohoto zákona nabývají 

účinnosti dnem 1. července 1982.
(2) Budou-li splněny podmínky § 2, může 

v případech zřetele hodných nositel pojištění 
odškodniti také nemoce způsobené (§ 8) přede 
dnem účinnosti tohoto zákona, nejposléze však 
dne 1. ledna 1929.

§ 10.
Zákon tento provedou v dohodě se zúčastně

nými ministry ministr sociální péče, a pokud 
jde o Slovenskou pokladnici pro zemědělské 
dělníky v Bratislavě, ministr zemědělství.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Czech v. r. Bradáč v. r.

PříioSia k § 2.

Běžné
čislo

Nemoc z povoláni: j
Pro případ úrazu pojištěné 

podniky:

1 onemocnění z olova a jeho sloučenin
2 „ z fosforu a jeho sloučenin
3 „ ze rtuti a jejích sloučenin
4 „ z arsenu a jeho sloučenin
5 „ z manganu a jeho sloučenin
6 „ z benzolu a jeho homologů,

z nitro a amidosloučenin aroma
tické řady

7 „ ze sirouhlíku
8 „ ze sirovodíku Ad 1—13.

9 „ z plynů bojových, zejména z fos-
genu, thio a pod.

Všechny takové podniky, ve 
kterých se látky vedle uvedené

10 „ z kysličníku uhelnatého vyrábějí nebo zpracovávají nebo

11 „ z kyanovodíku a jeho derivátů
jako kyanomidu vápenatého 
(vápnodusíku)

používají nebo jako vedlejší pro
dukty nebo vůbec jinak vysky
tují.

12 , trvalými účinky způsobenými
roentgenovými nebo radiovými 
paprsky a emanací

13 „ těžkými, těžko zhojitelnými ekce-
my (rakovinou), způsobenými 
sazemi, parafinem, dehtem, kreo- 
sotem, antracenem nebo smolou 
a podobnými látkami jakož i ná
sledky takovýchto ekcemů (rako
viny)



Sbírka zákonů a nařízení, č. ®f$. 401

Běžné
číslo Nemoc z povolání: Pro případ úrazu pojištěné 

podniky:

14 onemocnění rakovinou plic způsobené radio
vými paprsky a emanací

doly na uranovou rudu a továrny 
na uranové barvy, radium a ra
diové preparáty (na př. Jáchy
mov).

15 „ uhlákem (anthraxem) a) v nichž se drží nebo porážejí 
zvířata anebo zpracovávají 
a ničí mršiny nebo odpadky 
ze zvířat, mezi nimiž se na
skýtá snět slezinná

b) v nichž se zpracovává vlna, 
srst, kůže, kožišiny, chlupy 
nebo štětiny, nebo kde se 
těmito věcmi obchoduje, nebo 
podniky, jež tyto věci do
pravují.

16 „ infekčními nemocemi ústavy pro opatrování nemoc
ných

17 „ ozhřivkou v nichž jsou pojištěnci vydáni 
tomuto nebezpečí

18 „ svalů, kostí, kloubů zaměstnanců,
pracujících s pneumatickými 
vrtadly, kladivy, nýtovačkami a
jinými takovými přístroji

v nichž se užívá takových pneu
maticky poháněných strojů neb 
nástroj ů

19 „ červivostí horníků (anchylosto-
miasis)

důlní

20 „ hlubokých dýchacích ústrojů
škodlivými účinky způsobenými 
Thomasovou moučkou

Thomasovu strusku zpracová
vající nebo dopravující

21 „ těžkými případy zaprášení plic,
prachem křemenitým nebo želez
ným.
Setká-li se těžké onemocnění plic 
způsobené prachem s tuberku- 
losou plic, odškodňuje se tuber- 
kulosa jako onemocnění způso
bené prachem.

a) v nichž se dobývá, opracová
vá nebo zpracovává pískovec,

b) v nichž se vyrábí porculán,
c) brusírny kovu,
d) důlní, v nichž se zpravidla 

pracuje v tvrdých křemeni- 
tých horninách

22 „ z chromových sloučenin v podnicích, v kterých se těchto 
sloučenin užívá

23 „ hluchotou nebo těžkou nedoslý
chavostí hraničící na hluchotu, 
způsobenou hlukem a otřesem

zabývající se zpracováním nebo 
opracováním kovu

24 „ těžkým šedým zákalem sklárny, železárny a tavírny 
kovu

25 „ nystagmem v těžkých a složitých
tvarech

doly

53*


